渝北民〔2025〕76号

重庆市渝北区民政局
关于印发《重庆市渝北区农村公益性公墓验收流程》的通知

各镇人民政府、各街道办事处、区规划和自然资源局、区林业局：
根据《重庆市公益性安葬设施建设指引》《渝北区农村公益性公墓建设审批规程》等相关文件规定，并结合有关部门的意见、建议，制定了《重庆市渝北区农村公益性公墓验收流程》，现印发给你们，请遵照执行。

                        重庆市渝北区民政局
                        2025年6月11日
（此件公开发布）

— - 1 - —

重庆市渝北区农村公益性公墓验收流程

一、验收申请
（一） 申请主体：由公墓建设主体（镇街或村的集体经济组织）向区民政局提出验收申请。
（二）提交材料：
1.竣工验收申请书（需加盖建设主体公章）；
2.公墓建设竣工报告（含建设内容、施工质量、资金使用情况等）；
3.区规划自然资源局的用地审批文件及测绘报告；
4.林业部门对林地使用的审核意见（如涉及林墓复合利用试点需提供专项说明）；
5.公墓建设设计方案及施工图纸；
6.社会稳定风险评估报告（或村民意见征求记录资料）。
二、现场验收
由区民政局牵头，组织区规划和自然资源局、区林业局等部门组成联合验收组，开展现场核查。
（一）规划符合性检查：
核对公墓实际建设与规划批复（区人民政府批复的地块详细规划）是否一致；
　　检查是否超出审批范围或违规占用林地、耕地等。
（二）设施质量检查：
墓区布局、墓位尺寸、绿化覆盖率是否符合设计要求；
基础设施（道路、排水、消防设施、停车场等）是否达标；
生态安葬区（如树葬、花坛葬等）是否按标准规划设计和建设。
（三）文件与合规性审查：
核验用地手续、施工合同、监理报告等文件资料是否齐全；
确认是否通过相关评估。
三、整改与复验
（一）问题反馈：如验收时查出相关问题，由验收组当场出具《整改意见书》，明确整改内容及时限（不超过30个工作日）。
（二）整改落实：建设主体需完成整改后提交整改报告及相关证明材料。
（三）复验程序：验收组对整改内容进行复验，通过后签署《验收合格意见书》（见附件）。
四、备案与发证
（一）备案程序：验收合格后，区民政局将验收结果报市民政局备案。
（二）许可证办理：建设主体凭验收合格文件向区民政局申请《重庆市殡葬服务许可证》，需提交以下材料：
1.验收合格证明；
2.法人资格证明（营业执照或身份证）；
3.公墓管理规章制度（含收费标准、维护责任等）。
（三）公示与启用：许可证获批后，公墓信息需在区民政局官网公示，方可正式对外提供服务。
五、验收标准与监督
（一）验收标准：
1.符合《重庆市城乡公益性安葬设施专项规划（2022—2035年）》的布局要求；
2.符合《公益性公墓建设规范》（DB50/T 535—2013）；
3.墓位单价不超过公益性公墓收费标准；
4.林墓复合利用试点项目需满足防火安全及生态保护要求；
5.符合公益性公墓建设的其他相关要求。
（二） 监督机制：
区民政局定期抽查已运营公墓的管理情况；
对违规扩建、超标准收费等行为依法查处，情节严重的撤销许可证。
六、附则
（一）办理时限：
联合验收组需在收到申请后15个工作日内完成现场验收；
整改复验时限根据问题复杂度调整，最长不超过60个工作日。
（二）政策依据更新：
本流程随国家、重庆市最新殡葬管理政策动态调整，由区民政局负责解释。
本文件自发布之日起实施。

   附件： 公墓建设验收合格意见书
附件：
[bookmark: _GoBack]公墓建设验收合格意见书
编号：
	项目名称

	建设单位

	建设地点

	验收日期

	一、验收依据
	1.《殡葬管理条例》（国务院令第225号）；
2.《重庆市殡葬管理条例》（2022修正）
3.《公益性公墓建设规范》（DB50/T 535—2013）；
4.项目立项批复、施工图纸及合同等文件。

	二、验收内容（合格
不合格）
	1.规划与设计验收
	检查公墓实际建设与规划批复（区人民政府批复的地块详细规划）是否一致。

	核实墓区布局、道路、绿化、排水等设施是否与设计图纸一致。

	核验用地手续、施工合同、监理报告等文件资料是否齐全。

	检查是否超出审批范围或违规占用林地、耕地等。

	2.施工质量验收
	墓穴、墓碑、骨灰存放设施等建设质量是否符合技术标准和设计要求。

	检查防水、边坡等安全措施落实情况。

	3.配套设施验收
	消防设施、应急通道、照明系统是否符合相关规定。

	停车场、公共卫生间、指示标识等便民设施是否达标。

	4.档案管理验收
	项目建设资料、施工记录、监理报告等是否完整归档。

	5.公墓收费管理
	收费标准是否符合公益性公墓收费相关规定。

	三、验收结论
	经现场核查和资料审查，验收组一致认为：（例子）
1.该项目符合国家及地方公墓建设相关法律法规和技术标准；
2.工程质量合格，设施功能完善，满足使用要求；
3.同意通过竣工验收，准予投入使用。

	四、存在问题及整改要求
	1.列出具体问题，如“部分区域绿化未完成”；
2.要求建设单位于XX年XX月XX日前完成整改并提交整改报告。

	五、验收组成员签字

	六、附件

	1.公墓建设竣工验收报告；
2.工程质量检测报告；
3.其他过程性文件。

建设单位（盖章）：
负责人签字：
日期： 年  月  日

验收单位（盖章）：
负责人签字：
日期： 年  月  日

重庆市渝北区民政局办公室               2025年6月11日印发
— 6 —